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GOSPITAL PEDAGOGIKA” 
FANIDA DASTURIY-
METODIK TA’MINOTNING 
MAZMUNIY-TEXNOLOGIK VA 
MONITORING-DIAGNOSTIK 
KOMPONENTLARI
Azamxonov Baxodir Sayitkamolxonovich
Farg‘ona davlat texnika universiteti, katta o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada “Inklyuziv ta’lim. Gospital pedagogika” fanining dasturiy-metodik ta’minoti tarkibidagi 
mazmuniy, texnologik hamda monitoring-diagnostik komponentlarning o‘zaro bog‘liqligi va pedagogik ahamiyati tahlil 
qilinadi. Tadqiqotda inklyuziv ta’lim muhitida va shifoxona maktablarida ta’lim jarayonini samarali tashkil etish uchun zarur 
bo‘lgan elektron ta’lim resurslari, adaptiv o‘quv materiallari, raqamli platformalar, baholash mezonlari hamda diagnostik 
vositalarning imkoniyatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, gospital pedagogika, dasturiy-metodik ta’minot, adaptiv ta’lim, raqamli platforma, elektron 
ta’lim resurslari, monitoring, diagnostika, baholash, maxsus ta’lim ehtiyojlari.
Abstract: This article examines the content, technological, and monitoring-diagnostic components of the program-
methodological support for the course “Inclusive Education. Hospital Pedagogy.” The study analyzes their role in ensuring 
effective educational processes within inclusive learning environments and hospital schools. Particular attention is paid to 
digital educational resources, adaptive learning materials, electronic platforms, assessment criteria, and diagnostic tools.

Key words: inclusive education, hospital pedagogy, program-methodological support, adaptive learning, digital platform, 
electronic educational resources, monitoring, diagnostics, assessment, special educational needs.
Аннотация: В данной статье рассматриваются содержательные, технологические и мониторингово-диагностиче­
ские компоненты программно-методического обеспечения дисциплины “Инклюзивное образование. Госпитальная 
педагогика”. Анализируется их роль в организации эффективного образовательного процесса в условиях инклю­
зивного обучения и госпитальных школ. Особое внимание уделяется электронным образовательным ресурсам, 
адаптивным учебным материалам, цифровым платформам, критериям оценки и диагностическим инструментам.

Ключевые слова: инклюзивное образование, госпитальная педагогика, программно-методическое обеспечение, 
адаптивное обучение, цифровая платформа, электронные образовательные ресурсы, мониторинг, диагностика, 
оценивание, особые образовательные потребности.

KIRISH
Dasturiy-metodik ta’minotning zarurati O‘zbekiston ta’lim siyosatidagi inklyuzivlik, tenglik, alohida ta’lim 

ehtiyojlarini hisobga olish va ta’lim jarayonini shaxs imkoniyatlariga moslashtirish talablari bilan ham asoslanadi. 
“Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunda ta’lim olishda teng huquqlilik, uzluksizlik va insonparvarlik tamoyillari mustah
kamlangan bo‘lsa, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini takomillashtirishga oid 
qarorlarda maxsus pedagogik sharoitlarni yaratish, metodik yordam ko‘rsatish va moslashtirilgan ta’limni yo‘lga 
qo‘yish vazifalari belgilangan. Gospital pedagogika doirasida esa bu talab yanada murakkablashadi: bolaning 
sog‘lig‘i, davolanish rejimi, emotsional holati, ota-onaning ishtiroki va ta’lim muassasasi bilan aloqa bir vaqtda 
hisobga olinadi [1-3].

Uzoq muddat davolanayotgan bolalar ta’limi bo‘yicha normativ-huquqiy asoslar, xususan, alohida ta’lim 
ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berishga oid tartiblar hamda statsionar va uzoq muddatli ambulator davola
nishdagi bolalar uchun ta’limni tashkil etish masalasiga qaratilgan hukumat qarorlari bo‘lajak o‘qituvchining vazi­
fasini aniqroq ko‘rsatadi: pedagog bola bilan individual ishlashi, ota-ona va tibbiyot xodimi bilan muvofiqlashi
shi, ta’lim mazmunini moslashtirishi, psixologik qo‘llab-quvvatlashga e’tibor berishi kerak. “Mehrli maktab” faoli­
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yatini yo‘lga qo‘yish bo‘yicha qarorlar bu jarayonning tashkiliy modelini kengaytirib, davolanish sharoitida ham 
ta’limning uzluksizligi va bolani ijtimoiy muhitdan ajratmaslik zaruratini mustahkamlaydi.

Xalqaro ilmiy yondashuvlarda inklyuziya alohida bolani “mavjud tizimga moslashtirish” emas, balki ta’lim 
tizimini turli ehtiyojlarga mos holda o‘zgartirish jarayoni sifatida talqin qilinadi. UNESCOning inklyuziya haqidagi 
hisobotlarida “barcha uchun ta’lim” g‘oyasi nafaqat imkoniyati cheklangan bolalarni qamrab olish, balki ta’lim 
muhitidagi to‘siqlarni aniqlash va bartaraf etish vazifasini ham o‘z ichiga olishi qayd etiladi. Nogironlar huquqlari 
bo‘yicha xalqaro sharhlarda inklyuziv ta’limni ta’minlash maktab, oila, jamoa va davlat institutlarining birga­
likdagi mas’uliyati ekanligi ta’kidlanadi. Shu jihatdan dasturiy-metodik ta’minot mazmuni bo‘lajak o‘qituvchini 
alohida sinf xonasiga emas, balki o‘zaro bog‘langan subyektlar tizimiga tayyorlashi lozim [1, 6].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv ta’lim va gospital pedagogika masalalari pedagogika fanining muhim yo‘nalishlaridan biri hisob

lanadi. Xorijiy olimlardan M.Ainscow, L.Florian, J.Black-Hawkins inklyuziv ta’limning nazariy asoslarini ishlab 
chiqqan bo‘lib, ular ta’lim muhitini barcha o‘quvchilar ehtiyojlariga moslashtirish zarurligini ta’kidlaydilar. Gospital 
pedagogika bo‘yicha tadqiqotlarda uzoq muddat davolanayotgan bolalarning ta’lim jarayonini uzluksiz tashkil 
etish va individual yondashuv muhimligi qayd etilgan.

Mahalliy olimlardan R.A.Mavlonova, N.Nishanova, Z.Nishanova, B.X.Xodjayev, O‘.Tolipov va M.Usmonbo­
yevalarning ilmiy ishlarida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, pedagogik qo‘llab-quvvatlash, maxsus ta’lim ehtiyojlari 
bo‘lgan bolalarni o‘qitish hamda inklyuziv ta’limni rivojlantirish masalalari yoritilgan.

Raqamli ta’lim resurslari, adaptiv o‘quv materiallari va monitoring-diagnostik vositalardan foydalanish 
masalalari UNESCO hamda DigCompEdu tavsiyalarida keng yoritilgan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, “Inklyuziv 
ta’lim. Gospital pedagogika” fanining dasturiy-metodik ta’minotini mazmuniy-texnologik va monitoring-diag­
nostik komponentlar asosida takomillashtirish masalasi dolzarb ilmiy muammolardan biri hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot doirasida dasturiy-metodik ta’minot quyidagi uch mezon asosida belgilanadi.
Birinchidan, u fan mazmunini real kasbiy vaziyatlar bilan bog‘laydi. Talaba inklyuziv ta’limning huquqiy 

asoslari, gospital pedagogikaning zarurati, “Mehrli maktab”, uy ta’limi, imkoniyati cheklangan bolalar toifalari, 
pedagogik nazariyalar, individual dasturlar, ijtimoiylashuv metodlari va interfaol usullarni o‘rganadi, biroq bu 
bilimlar alohida-alohida qolmasdan amaliy vazifalarga aylantiriladi.

Ikkinchidan, u subyektlararo hamkorlikni loyihalashga xizmat qiladi.
Uchinchidan, u o‘quv natijasini baholash va qayta moslashtirish uchun monitoring-diagnostik mexanizm 

yaratadi [7].
Maxsus pedagogika va inklyuziv ta’limga oid milliy adabiyotlarda ta’lim jarayonini bolaning individual 

rivojlanishi, mavjud imkoniyatlari va ehtiyojlariga ko‘ra moslashtirish zarurligi qayd etiladi. Mazkur tushunchalar 
“Inklyuziv ta’lim. Gospital pedagogika” fanida qayta talqin etilganda, bo‘lajak o‘qituvchi nafaqat maxsus ehtiyoj
larni bilishi, balki bu ehtiyojlarni umumiy ta’lim mazmuni, raqamli resurs, ota-ona bilan maslahat, tibbiy cheklov 
va formativ baholash bilan bog‘lay olishi zarur bo‘ladi.

Dasturiy-metodik ta’minotning dissertatsion talqini “subyektlar faoliyatini tashkil etish” kategoriyasi bilan 
uzviy bog‘langan. Bu kategoriyada bola/o‘quvchi, talaba, fan o‘qituvchisi, maxsus pedagog, amaliyotchi o‘qituv
chi, ota-ona, tibbiyot xodimi, psixolog, tyutor, ta’lim muassasasi rahbariyati, sinfdoshlar yoki guruhdoshlar va 
ijtimoiy hamkorlar o‘zaro munosabatda bo‘ladi. Dasturiy-metodik ta’minot esa subyektlar faoliyatini maqsad, 
vosita, vaqt, mas’ul shaxs, kutiladigan natija va teskari aloqa nuqtalari orqali tartibga soladi.

Ilmiy adabiyotlarda inklyuziv pedagogika o‘qituvchidan ta’limdagi farqlarni istisno sifatida emas, tabiiy di
daktik holat sifatida qabul qilishni talab etishi bilan izohlanadi. Ainscow, Florian va boshqa tadqiqotchilar ink
lyuziv amaliyotning muvaffaqiyati o‘qituvchining hamkorlikka ochiqligi, sinf va maktab madaniyatini o‘zgartira 
olishi hamda bolalarning ovozini eshita olishi bilan bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Shuning uchun dasturiy-metodik 
ta’minot bo‘lajak o‘qituvchini tayyor javoblarni yodlashga emas, pedagogik vaziyatni tahlil qilish, to‘siqlarni 
aniqlash va bir nechta yechimni sinab ko‘rishga yo‘naltirishi kerak [2-5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur yondashuvdan kelib chiqib, dasturiy-metodik ta’minotning uch komponenti ajratildi: 1) mazmu­

niy-texnologik komponent, 2) kommunikativ-kollaborativ komponent va 3) monitoring-diagnostik komponent.
Mazmuniy-texnologik komponent talaba “nimani va qanday o‘rganadi?” degan savolga javob beradi; 

kommunikativ-kollaborativ komponent “kim bilan va qanday hamkorlikda ishlaydi?” degan savolni ochadi; moni­
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savolni hal qiladi (1-jadval).

1-jadval: Dasturiy-metodik ta’minot komponentlarining umumiy tavsifi

Komponent Asosiy mazmun Fan doirasidagi amaliy 
ifoda

Kutiladigan pedagogik 
natija

Mazmuni-texnologik

Fan mavzulari, modullar, 
interfaol metodlar, individual 
dasturlar, adaptiv kontent, 
raqamli resurslar, amaliy va 
kvazikasbiy topshiriqlar.

Ma’ruza, seminar, mustaqil 
ta’lim, keys, loyiha, 
elektron resurslar banki 
va o‘quv topshiriqlari 
majmuasi.

Talaba inklyuziv-gospital 
vaziyatni metodik 
jihatdan loyihalaydi va 
moslashtirilgan ta’lim 
yechimini ishlab chiqadi.

Kommunikativ-
kollaborativ

Bola, ota-ona, pedagog, 
maxsus pedagog, psixolog, 
tibbiyot xodimi va ta’lim 
muassasasi o‘rtasidagi 
hamkorlik algoritmlari.

Maslahat ssenariysi, 
muloqot xaritasi, kichik 
guruhdagi ish, jamoaviy 
loyiha, ota-ona bilan qayta 
aloqa shakllari.

Talaba subyektlar o‘rtasida 
vazifalarni taqsimlaydi, 
pedagogik etikaga rioya 
qiladi va hamkorlikni 
muvofiqlashtiradi.

Monitoring-diagnostik

Individual ehtiyojlarni aniqlash, 
rivojlanish dinamikasini 
kuzatish, formativ baholash, 
rubrika, chek-list, elektron 
portfolio va tahlil.

Kirish diagnostikasi, 
kuzatuv varaqasi, progress 
xaritasi, refleksiya 
kundaligi, baholash 
mezonlari, adaptiv 
tavsiyalar.

Talaba dalillarga 
asoslangan qaror qabul 
qiladi, ta’lim yo‘nalishini 
qayta moslashtiradi 
va natija dinamikasini 
izohlaydi.

Mazmuniy-texnologik komponent dasturiy-metodik ta’minotning didaktik yadrosini tashkil etadi. Uning 
mazmuni fan dasturidagi mavzularni kasbiy faoliyatga yaqinlashtirish, ularni talaba bajarishi mumkin bo‘lgan 
loyiha, keys, mashq, elektron kontent va metodik vazifaga aylantirish bilan belgilanadi. Fan dasturida inklyuziv 
ta’limning predmeti, huquqiy asoslari, “Mehrli maktab” va uy ta’limi, inklyuziv ta’limning ijtimoiy fenomen sifa­
tidagi mazmuni, integratsiya va inklyuziya farqlari, imkoniyati cheklangan bolalar toifalari, bolalarni jalb etish, 
O‘zbekistonda inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi, pedagogik nazariyalar, individual dasturlar, o‘quv 
muhiti, interfaol usullar, o‘qituvchi va ota-onalarga pedagogik-psixologik maslahat berish kabi mavzular izchil 
berilgan. Mazkur mavzularning o‘zi hali komponentni yaratmaydi; komponent ular orasida texnologik bog‘lanish 
o‘rnatilganda shakllanadi.

Mazmuniy-texnologik komponentda har bir mavzu uch darajada qayta ishlanadi: nazariy tushuncha, 
metodik operatsiya va amaliy mahsulot. Masalan, “inklyuziv va integratsion ta’lim” mavzusi nazariy darajada 
farqlarni tushuntiradi; metodik darajada o‘quv muhiti qaysi holatda bolaning ehtiyojlariga moslashishi yoki 
moslashmasligini tahlil qildiradi; amaliy mahsulot darajasida esa talaba “moslashtirilgan dars rejasi”, “individual 
qo‘llab-quvvatlash varaqasi” yoki “resurs xaritasi”ni tayyorlaydi. Shunday qilib, fan mazmuni talabada amaliy 
harakat algoritmini shakllantiradigan texnologiyaga aylanadi [3-7].

Inklyuziv pedagogika nazariyasida o‘qituvchi barcha o‘quvchilar uchun umumiy, ammo moslashuvchan 
ta’lim muhitini loyihalay olishi muhimligi qayd etiladi. Florian va Black-Hawkins bu yondashuvni o‘qituvchining 
sinfdagi farqlarni ajratish emas, balki umumiy ta’limni kengaytirish orqali qamrab olishi bilan bog‘laydi. Pantić 
va Florian esa o‘qituvchini inklyuziya va ijtimoiy adolat agenti sifatida tayyorlash zarurligini ko‘rsatadi. Mazmu­
niy-texnologik komponent aynan shu nuqtadan kelib chiqadi: talaba alohida bola uchun “kamaytirilgan” dars 
emas, balki turli ehtiyojlarga moslashuvchi, ijtimoiy ishtirokni qo‘llab-quvvatlovchi va natijani ko‘rishga imkon 
beruvchi ta’lim jarayonini loyihalashi kerak.

Bu komponentning asosiy ichki bloklari quyidagilardan iborat: o‘quv mazmuni bloki, metodik vazifalar bloki, 
adaptiv kontent bloki, raqamli resurslar bloki, interfaol-metodik usullar bloki va kvazikasbiy loyihalar bloki. O‘quv 
mazmuni bloki fan mavzulari va asosiy tushunchalarni qamrab oladi. Metodik vazifalar bloki mazkur mavzularni 
pedagogik muammoga aylantiradi. Adaptiv kontent bloki bir xil mavzuni turli darajada, turli formatda va turli 
sur’atda berish imkonini yaratadi. Raqamli resurslar bloki elektron materiallar, onlayn test, video izoh, audio 
topshiriq, interaktiv prezentatsiya, QR-kodli manbalar va elektron portfolio elementlarini o‘z ichiga oladi. Kvazi­
kasbiy loyihalar bloki esa talabaning real ishga o‘xshash vaziyatlarda qaror qabul qilishini ta’minlaydi.

Universal Design for Learning yondashuvi mazmuniy-texnologik komponent uchun muhim metodologik 
asos bo‘la oladi. UDL tamoyillarida ta’lim mazmunini turli ko‘rinishlarda taqdim etish, o‘quvchilarga bilimni turli 
shaklda ifodalash imkonini berish va motivatsiyani qo‘llab-quvvatlash g‘oyalari ilgari suriladi. Meyer, Rose va 
Gordon bu yondashuvni o‘quv muhitidagi moslashuvchanlik bilan bog‘laydi. Gospital pedagogika sharoitida 
bu tamoyillar ayniqsa ahamiyatlidir, chunki bolaning jismoniy holati, charchash darajasi, muolaja vaqti, diqqat 
barqarorligi yoki psixologik kayfiyati ta’lim faoliyati shaklini tez-tez o‘zgartirishni talab qiladi.
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Mazmuniy-texnologik komponent talaba uchun tayyor “retsept” bermaydi; aksincha, vaziyatga qarab tanla­
nadigan metodik variantlar bankini yaratadi. Masalan, uzoq muddat davolanayotgan bolaga mavzu bir vaqtning 
o‘zida uch shaklda taklif qilinishi mumkin: qisqa video yoki audio izoh, rasmlar bilan tushuntirilgan matn, kichik 
bosqichlarga bo‘lingan amaliy topshiriq. Talaba ushbu variantlardan qaysi biri bolaning holatiga mosligini, qaysi 
biri ota-ona ko‘magini talab qilishini, qaysi biri sinfdoshlar bilan muloqotni saqlashini va qaysi biri keyingi baho­
lash uchun dalil berishini tahlil qiladi. Shu tarzda texnologik komponent bolani ta’limga jalb etishning amaliy 
mexanizmiga aylanadi.

Raqamli vositalar mazmuniy-texnologik komponentda maqsad emas, pedagogik vosita sifatida qo‘llanadi. 
UNESCOning o‘qituvchilar uchun AKT kompetensiyalari ramkasida raqamli texnologiyalar ta’lim mazmunini 
boyitish, hamkorlikni qo‘llab-quvvatlash, o‘qituvchining kasbiy rivojlanishini ta’minlash va o‘quv jarayonini bosh­
qarish vositasi sifatida izohlanadi. DigCompEdu ramkasi esa pedagogning raqamli resurslarni tanlash, yaratish, 
baholash, o‘quvchilarni faollashtirish va ularning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish vazifalarini ko‘rsa­
tadi. Bu manbalar asosida dasturiy-metodik ta’minotga kiritiladigan elektron resurslar o‘z-o‘zicha “zamonaviylik 
belgisi” emas, balki inklyuziv ta’lim vazifasiga xizmat qiladigan moslashtiruvchi mexanizm bo‘lishi lozimligi 
aniqlanadi.

Mazmuniy-texnologik komponentda o‘quv topshiriqlari uch turga ajratilishi maqsadga muvofiq: 1) repro­
duktiv-tahliliy, 2) konstruktiv-loyihaviy va 3) refleksiv-baholovchi topshiriqlar.

Reproduktiv-tahliliy topshiriqlar talabaning huquqiy asoslar, tushunchalar va nazariy yondashuvlarni 
anglashini tekshiradi. Konstruktiv-loyihaviy topshiriqlar individual ta’lim dasturi, moslashtirilgan topshiriq, onlayn 
resurs yoki muloqot ssenariysi yaratishni talab qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumiy xulosa sifatida aytish mumkinki, dasturiy-metodik ta’minotning samaradorligi undagi resurslar soni 

bilan emas, balki ularning o‘zaro bog‘langanligi, pedagogik vaziyatga moslashuvchanligi, subyektlar faoliyatini 
muvofiqlashtirish quvvati va monitoring natijasiga tayangan holda takomillashish imkoniyati bilan belgilanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00
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